X

pari-

pariterque extrema definiunt, idem sit sonus in cadendo. Huiusq; neris ornamenta Hispanæ lingua quasi virginitas usurpat verecum Gueuaræ illius, quem nosti, libri mnes hoc sunt quasi fuco tincti: rurum tamen nondum tritis nostrorum hominum auribus, nec eruditæ spania quo editi primùm tempore sunt, honorem, & laudem meruerunt. Datur quidem temperato doce generi, quod delectationis est totum concinnitatis licentia maior, præstigiis si orator quæstionis liberiore latiore nactus est campum. Tunc sunt laudationes, declinationes, proposita, loci explicatio communorationisq; in re lætabili & glorio triumphi. Nam ornantem, vituperantem, amplificantem, ostentantem, compta decet oratio, & verbora ambitu conclusa longiore. Sube quamen conditione, ut quales res et talis ipse sit sermo. Nolumus ut hodie, in culterque dicatur, multoq; nūs ut aures quasi titillentur, op-

iunt, iunt, iunt, iunt, iunt,  
Huius, Huius, Huius, Huius, Huius,  
æ ling, æ ling, æ ling, æ ling, æ ling,  
erecun, erecun, erecun, erecun, erecun,  
libri, libri, libri, libri, libri,  
in di, in di, in di, in di, in di,  
nostror, nostror, nostror, nostror, nostror,  
rudita, rudita, rudita, rudita, rudita,  
tempo, tempo, tempo, tempo, tempo,  
meruer, meruer, meruer, meruer, meruer,  
o doc, o doc, o doc, o doc, o doc,  
est tot, est tot, est tot, est tot, est tot,  
or, prae, eriore, m. I, iones, commis, glori, vituper, entan, verbor, Sub ea, res er, us vt ho, illoque, tur, op, m.  
mus'. Nam hæc oratoria voluptas' non sensu magis, quām mente & ratione percipienda est, quippe cūm non perfundat, sed perfringat animos: qualem Periclis fuisse accepimus, qui cum delectatione aculeos et quibus esset auditus. Qui aut insolens aliquod verbum usurpat, aut obscurum, sibi, non confessui, ubi mulierculæ, pueriq; sunt, concionari videntur, & populi fauorem captare, rudisq; plebeculae, quæ, ut scitè Hieronymus, In Epist. ad quidquid non intelligit, plus miratur. Multi enim Sisenam illum imitantur, qui sermonis visitati vel hostis, vel arrogans emendator voces usurpabat Latinis auribus insuetas'. Quanto melius Cæsar & rectius. Qui dum ad Latini sermonis munditiam oratoria addidit ornamenta, tanquam benè depictas tabulas, ut ait Tullius, bono in lumine collocauit. Limetur, polieturq; sermo, atq; etiam illustretur, sed ita ut virorum ornatus ille sit, non puerorum, multo minus

Ciceron in  
Bruto.

In Epist. ad  
Nepotia-  
num de  
Cita Cleri-  
corum.

De claris  
Orator.

X 2 fœmi-

fœminarum. Ex illo enim moder volup  
tæ, ac prope necessariæ delectationis c  
vmbraculo, tanquam ex tabernaculo Ludo  
militari in solem, pulueremque demu  
stigio processurus orator est, atque minu  
proinde assumenda vestis est, quæ lector  
micantem oratorem, hostesq; cau  
tem magistrum remorari, & impedire non posse  
Sint ergo armati potius quam topiæ incre  
insignia, sagum induat orator, topiæ fente  
relinquat, muliebrem stolam ne  
at quidem, suspicetur, & cogite  
ditores magister Christianus ita  
Etet, vt etiam admoneat, caueatque  
cūm obiurgat, sui videatur esse di  
milis, vt enim admonitio, sic eti  
oblectatio debet esse perpetua, ne  
teram decet ab altera separari. No  
nim delectationem probamus, exc  
nulla prorsus utilitas permanecad  
cum, nec auditorem sic oratione p  
cuti volumus, vt nulla vulneris acc  
pti dulcedo sit. Sauciandus amo  
telo auditoris est animus, acerbis  
muscenda dulcedine. Sit elegan  
mo noster, ornatus, & pulcher, & cu

modestia voluptate salubritas, cum deliciis diuinitatis coniungantur.. Quam palmam bernac Ludouico Granatenfi reseruata vi- nque demus, cuius libri omnes Hispani non atque minus iucunditatis, quam adiumentum sit, quæ lectoribus afferunt. Sic enim vir ille sicut; et magnus suam dictionem temperauit, non potius ita rexit stylum, ut qui legunt, iam credibilem capiant voluptatem, & orationis sententiarum pondere ipso ita rapiantur, ut non animaduertant, delectatio- gitet, ac cupiditatem, numerosaque orationis harmoniam minus obseruent. Nam cum orationis ornamenta non defint, & sermonis quasi lauitiam nemo de- sideret, tamen eo eloquendi genere, cuius, nec videtur, quod est diuinis fontibus haustum, non ex Ciceronis, & Quintiliani riu- sus, exsumptum esse videatur. composi- tio, collocatio, structura, & numerus scribentis erit, non loquentis, nisi si sponte fluat oratio, sitque cursus ille, & orationis filium naturale. In illis e- nem, quæ ad delectationem pertinēt, natura dominatur: illoque ipso maxi- me allicimur, quod est maximè natu- vol.

X 3 rale.

rale. Ex quo efficitur, ut ille præcūris placeat stylus, qui rerum commi-  
dus explanator sit, & mentis fidus  
terpres'. Quare in eo maxime la-  
randum est, ut rebus ancilletur &  
tio, sensaque primūm, deinde va-  
miretur auditor. Turpe enim  
flosculos hinc inde sectari, quæd-  
inania colligere, & eloquentiam  
ut veteres illi verborum & senten-  
rum granditate, delectu, & ponde-  
sed ineptiarum prope puerilium  
mero, vsuq; metiri. Nam profu-  
tia quorundam, & stulta loquac-  
quæ se fucata specie, quæ rubori-  
candoris quasi medicamentis ob-  
venditare solet audientibus, qua-  
co vacat & sanguine, illiusque co-  
est expers, quem solida orationis  
pia tanquam bona valetudo facie-  
diffundit, omniū est sibilis explodi-  
Illam illam præclarā eloquentia  
mam concionatores ament, qua-  
ciosa verbis, admiranda rebus CHI-  
STI in terris propagare solet im-  
rium, quæ vna hoc eloquentia g-  
elat.

vissimo, magnificetissimoq; nomine  
digna semper est visa sapientibus'.

E I D E M,

*De vera oblectandi ratione.*

**S**A T R I S multa de oblectandi modo seruando dixisse me arbitror, sequitur, ut de vera voluptate differamus, quod erat in nostra & promissione, & partitione postremum. Nam si nihil ponimus in caele oratione momenti, quæ tota frigescat, nusquamq; delebet, si rursus loquaciam suavitatis aut nullum, aut rem fructum esse contendimus; teruum necessariò constituendum est orationis genus, cuius neque siccitas vicuperetur, neque inanum verborum flumen rideatur.. Quod etsi fa-  
cili difficile est (quis enim in medio tam constanter insistat, ut nunquam extrema contingat?) tamen aggredi, tentareq; oportet, eiq; palmā tribue-  
re, qui maximis oratoribus proximus esse videbitur, quamuis longo proxi-  
mus interuallo. Qui enim ita dicit, vt

X 4 tam.

tam fastidij auditorū, quām desiderationem videatur habuisse, ambigilibe  
re minimè debet quin vel ab omnī genere  
vel certè à sapientibus plausum laudem relatus. Et quoniam dādā  
esse nō solet, quē ei⁹ effectrix erit as-  
tio, quæq; à dulci & decocta suau Occa  
refugiet, quā nimis cito respūimus  
fastidimus, palmam illi orationis saliq;  
non dubitem. Et vt hæc à capite verbi  
repetantur, bonus orator huic ser-  
delectationi necessē est, quam respon-  
pariunt atque proseminant. Rem pitan-  
duo sunt genera, alterum illarum durit  
orationi insunt, alterum illa contum  
quæ sunt ab ipsa concione & oratione  
seiuncta. Nam facies ipsa oratori  
stitusque delectat. Tullio teste, con-  
mæ dignitas Publio Lentulo bene dum,  
lentiam adiungebat, auditores Lutum  
Appuleius Saturninus amictu ipso conci-  
piebat. Leuia hæc sunt, illa gr. sugge-  
ora, vt concionatoris mores amabiles  
sint audientibus voluptati, qui neque p-  
res, vt idem Tullius, exprimuntur an-

*In Bruto.*

*In partiti-  
nibus.*

n desiderando iudicio ipsius ex animo humano  
e, ambo liberali, aut inflexione sermonis, cum aut  
b omegendi alterius, aut minuendi sui causā  
usum sit, alia dici ab oratore, alia existimari viden-  
tiam sive idq; comitate fieri magis quam vani-  
atis satiata. Sed hæc, quæ Tullius sapien-  
tia sua. Occasio illa est præclara aliorū conci-  
spuimus indicendi, religiosos viros, religi-  
ationis olsque familias honorificentissimis  
capite verbis appellandi, aliena facta laudan-  
quic seni, nostra extenuandi, pro aliis propu-  
am respiq; gnandi, lapsorum miserendi, præci-  
t. Repitantes humaniter subleuandi, non  
larum, duriter impellendi. Qui autem se, non  
a coni quando necesse est, sed quandocun-  
& orati que libet, deprimit, ac demittit ora-  
ratoris, concionis leges ignorat, quæ con-  
testi cion nihil patitur alienum, nihil exter-  
o bene num, aduentitiumq; permittit. Non  
res Luc enim vt sui conuicator, sed vt populi  
tu ipso concionator, admonitorque esset, in  
illa gra suggestum ascendit, quem qui tenuit,  
amabili de seipso nihil omnino debet in vtrā-  
i, qui ne que partem nisi necessitas poscat affir-  
etur autem: prouocabulum ego vix vn-  
nificantur.

X S quam

quam dicere, ac se ipse testari: si vituperatio propria iniucunda  
sessui est, quanto erit laudatio de  
mior? Nam qui de seipsis vel  
uendi, vel delectandi causa non  
quuntur inuiti, ut populo placeat  
sapientibus tamen ingrati, insu  
que sunt: multumque de autho  
te deperdunt. Itaque præclare  
ens ille monebat Epictetus ne de  
stris aut factis, aut periculis incom  
rantiū loqueremur: *Non enim in the  
ut de tuis laboribus meminisse tibi  
est, sic est alii audire iucundum.* Con  
natoris quidem vita honesta de  
& mores suaves, sed tamen à pro  
historiis nisi valde necessitas virg  
temperabit. Ut se habeat ali  
ducta delectatio, tradidimus, or  
nis nunc, ubi fons est, & origo de  
ctandi, quæ sit vera voluptas in  
ramus: eam non tam verbis, que  
rebus, id est argumentorum & le  
rum inuentione, dispositioneque  
rari, Ciceronis verba illa declaran  
quæ nostris concionatoribus